
 
 
 

 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 21.02.2023 № 305 
 
 
 
Об отчете Главы Рыльского района  Кур-
ской  области о результатах  деятельно-
сти  Главы  Рыльского  района  Курской  
области и Администрации Рыльского 
района Курской области, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Пред-
ставительным Собранием Рыльского 
района Курской области, за период с 11 
марта 2022 года по 21 февраля 2023 года 

 
 
В соответствии со статьями 35 и 36 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», заслушав и обсудив представленный 

Главой Рыльского района Курской области А.В. Лисманом отчет Главы  

Рыльского  района  Курской  области о результатах  деятельности  Главы  

Рыльского  района  Курской  области и Администрации Рыльского района 

Курской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Предста-

вительным Собранием  Рыльского района Курской области, за период с 11 

марта 2022 года по 21 февраля 2023 года, Представительное Собрание 

Рыльского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Принять к сведению отчет Главы  Рыльского  района  Курской  об-

ласти о результатах  деятельности  Главы  Рыльского  района  Курской  об-



 2
ласти и Администрации Рыльского района Курской области, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Представительным Собранием  Рыльско-

го района Курской области, за период с 11 марта 2022 года по 21 февраля 

2023 года (прилагается). 

2. Признать деятельность Главы Рыльского района Курской области и 

деятельность Администрации Рыльского района Курской области за период 

с 11 марта 2022 года по 21 февраля 2023 года удовлетворительной. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке.  

 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области             С.И. Пехов 
  



 3
Приложение 
к решению Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
от 21 февраля 2023 года № 305 

 
 

Отчет 
Главы Рыльского района Курской области о результатах деятель-

ности Главы Рыльского района Курской области и Администрации 
Рыльского района Курской области, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Представительным Собранием Рыльского района Кур-
ской области, за период с 11 марта 2022 года по 21 февраля 2023 года 

 
Уважаемые коллеги! 

 
В соответствии с положениями Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» и Устава муниципального района «Рыльский район» Курской области 
представляю вашему вниманию ежегодный отчет о результатах своей дея-
тельности и деятельности Администрации Рыльского района Курской об-
ласти, в том числе о решении вопросов, поставленных Представительным 
Собранием Рыльского района Курской области.  

Данный отчет дает нам возможность провести анализ проделанной 
работы, отметить положительную динамику, критически посмотреть на не-
решенные вопросы, определить пути дальнейшего развития Рыльского рай-
она. 

Первоочередная задача Администрации Рыльского района – это ре-
шение вопросов местного значения и исполнение полномочий, предусмот-
ренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации». Работа органов местного са-
моуправления Рыльского района в этом отчетном периоде строилась в со-
ответствии с теми приоритетами, которые определены Президентом Рос-
сийской Федерации Владимиром Владимировичем Путиным, задачами, ко-
торые ставит перед нами Губернатор Курской области Роман Владимиро-
вич Старовойт, необходимостью организации и осуществления мероприя-
тий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учре-
ждений, находящихся на территории Рыльского района, выполнения ком-
плекса необходимых мероприятий при проведении специальной военной 
операции и в соответствии с теми вопросами и обращениями, решение ко-
торых, прежде всего, необходимо для жителей нашего района. 

Рыльский район – не только один из крупнейших районов Курской 
области, но еще и район, который граничит с Украиной. С февраля 2022 го-
да Россия живёт под мощным политическим и санкционным давлением со 
стороны стран Запада. Рыльский район, как и все муниципалитеты и орга-
ны государственной власти Курской области, активно работает по оказа-



 4
нию содействия в проведении специальной военной операции. В строгом 
соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми 
актами Правительства России была проведена мобилизация граждан в 
Рыльском районе. Оказывается поддержка участникам специальной воен-
ной операции,  предоставляются определенные социальные льготы их 
семьям. В целях обеспечения социальной стабильности и устойчивого 
функционирования экономики, поддержки бизнеса и граждан в условиях 
проведения специальной военной операции и санкционного давления соз-
даны соответствующие штабы, сформированы планы первоочередных дей-
ствий. В ежедневном режиме осуществляется мониторинг ситуации, оцени-
ваются происходящие изменения. Незамедлительно принимаются необхо-
димые меры. 

В 2022 году мы продолжили реализацию национальных, региональ-
ных и местных проектов. Финансирование масштабных проектов требует 
особого внимания к сбалансированности доходной и расходной части бюд-
жета Рыльского района. Консолидированный бюджет Рыльского района 
(совокупность бюджетов муниципального района, городского и сельских 
поселений) за 2022 год составил: 

доходная часть - 1 миллиард 407 миллионов 351 тысяча рублей, что на 
90 миллионов 820 тысяч рублей (или на 6,9%) выше уровня 2021 года; 

расходная часть – 1 миллиард 428 миллионов 429 тысяч рублей, что на 
52 миллиона 20 тысяч рублей (или на 3,8%) выше уровня 2021 года. 

Бюджет Рыльского района за 2022 год: 
доходная часть – 1 миллиард 032 миллиона 586 тысяч рублей,  что на 

79 миллионов 600 тысяч рублей (или на 8,4%) выше уровня 2021 года; 
расходная часть – 1 миллиард 047 миллионов 068 тысяч рублей, что на 

15 миллионов 826 тысяч рублей (или на 1,5%) выше уровня 2021 года.  
Для сравнения приведу показатели роста собственных доходов бюдже-

та Рыльского района Курской области по годам: 
в 2014 году - 152 миллионов 954 тысячи рублей; 
в 2015 году – 166 миллионов 319 тысяч рублей; 
в 2016 году – 168 миллионов 165 тысяч рублей; 
в 2017 году – 174 миллиона 131 тысяча рублей; 
в 2018 году – 196 миллионов 088 тысяч рублей; 
в 2019 году – 237 миллионов 547 тысяч рублей; 
в 2020 году – 323 миллиона 416 тысяч рублей; 
в 2021 году – 254 миллиона 529 тысяч рублей; 
в 2022 году –  273 миллиона 521 тысяча рублей, что на 18 миллионов 

992 тысячи рублей выше, чем в 2021 году. 
Значительную часть доходов районного бюджета составляет финан-

совая помощь из федерации и региона: дотации, субвенции и субсидии.  
Общий объём освоенных межбюджетных трансфертов в 2022 году 

составил 757 миллионов 635 тысяч рублей (на 18 миллионов 744 тысячи 
рублей или на 2,5% выше уровня 2021 года), в том числе: 



 5
- дотации – 30 миллионов 985 тысяч рублей (на 9 миллионов 169 ты-

сяч рублей или на 42 % выше уровня 2021 года); 
- субвенции – 657 миллионов 552 тысячи рублей (на 63 миллиона 

988 тысяч рублей или на 10,8% выше уровня 2021 года); 
- субсидии – 69 миллионов 098 тысяч рублей (на 54 миллиона 414 

тысяч рублей или на 55,9% ниже уровня 2021 года). 
 За последние 9 лет значительная часть средств бюджета направлена 

на реализацию проектов по дорожному строительству, газификации, теку-
щему ремонту объектов водоснабжения в сельской местности, ремонту 
школ и детских садов, предоставление мер социальной поддержки работ-
никам образования, обеспечение питания детей в образовательных органи-
зациях и иные социально значимые цели. 

Большая часть проектов реализуется на условиях софинансирования из 
федерального, регионального и местного бюджетов. 

Объём средств, освоенных на условиях софинансирования:   
в  2014 году – 12,7 млн. рублей  
(областных средств - 8 млн. рублей, собственных средств – 4,7 млн. 

рублей); 
в  2015 году – 96 млн. рублей  
(федеральных и областных средств - 85 млн. рублей, собственных 

средств – 11 млн. рублей); 
в  2016 году – 87 млн. рублей  
(федеральных и областных средств -  76 млн. рублей, собственных 

средств – 11 млн. рублей); 
в  2017 году – 98 млн. рублей  
(федеральных и областных средств -  83 млн. рублей, собственных 

средств – 15 млн. рублей); 
в  2018 году – 122 млн. рублей  
(федеральных и областных средств - 112 млн. рублей, собственных 

средств – 11 млн. рублей); 
в  2019 году – 289 млн. рублей  
(федеральных и областных средств - 270 млн. рублей, собственных 

средств – 19 млн. рублей); 
в 2020 году  – 169 млн. рублей  
(федеральных и областных средств – 147,5 млн. рублей, собственных 

средств – 21,5 млн. рублей); 
в 2021 году  – 139 млн. рублей  
(федеральных и областных средств – 123 млн. рублей, собственных 

средств – 16 млн. рублей); 
в 2022 году  – 82 млн. рублей  
(федеральных и областных средств – 69 млн. рублей, собственных 

средств – 13 млн. рублей); 
 из них: 



 6
- ремонт, строительство и содержание дорог – 24,8 млн. руб. (из феде-

рального и областного бюджетов – 24,1 млн. руб., из районного – 0,7 млн. 
руб.);  

- внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений 
о границах МО и границах населенных пунктов - 3,7 млн. руб. (из област-
ного бюджета – 2,6 млн. руб., из районного – 1,1 млн. руб.);  

- строительство котельной – 17,2 млн. руб. (из областного бюджета – 
16,3 млн. руб., из районного – 0,9 млн. руб.);  

- обеспечение жильём молодых семей – 2,0 млн. руб. (из областного 
бюджета – 1,0 млн. руб., из районного – 1,0 млн. руб.); 

- реализация проекта «Народный бюджет» в сфере «Образование» - 
10,8 млн. руб. (из областного бюджета – 6,1 млн. руб., из районного – 4,7 
млн. руб.); 

- модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов – 
0,53 млн. руб. (из областного бюджета – 0,5 млн. руб., из районного – 0,03 
млн. руб.); 

- софинансирование в отрасли «Образование», социальные выплаты 
работникам сельской местности (проезд, погашение процентов по жилищ-
ным кредитам), детский отдых, горячее питание и национальные проекты – 
23,3 млн. руб. (из федерального и областного бюджетов – 18,6 млн. руб., из 
районного – 4,7 млн. руб.). 

Дорожный фонд района в 2022 году составил 37 миллионов 999 тысяч 
рублей, что на 6 миллионов 597 тысяч рублей или на 21% выше уровня 
2021 года, в том числе: 

- областной бюджет – 24 миллиона 087 тысяч рублей; 
- районный бюджет – 13 миллионов 912 тысяч рублей. 
Бюджет района в 2022 году сохранил социальную направленность. 
Из общего объема расходов (1 миллиард 047 миллионов 068 тысяч 

рублей) 906 миллионов 053 тысячи рублей (86,5% от общего объема расхо-
дов) направлены на социальную сферу, в том числе 707 миллионов 743 ты-
сячи рублей (67,6% от общего объема расходов) на отрасль образования 
(или 78,1% от общего объема расходов на соцсферу). 

Ежегодно в рамках реализации майских Указов Президента РФ увели-
чивается доля расходов бюджета на выплату заработной платы работникам 
образования и культуры Рыльского района не ниже средней заработной 
платы по региону. 

Расходы на указанные цели увеличились: 
по отрасли «Образование» с 326 миллионов в 2014 году до 564 мил-

лионов в 2022 году;  
по отрасли «Культура» - с 15 миллионов в 2014 году до 41 миллиона 

рублей в 2022 году. 
С 1 января 2023 года мы обеспечиваем выплату заработной платы ра-

ботникам образования и культуры не ниже 41 064,70 рублей. 
Теперь о следующем важном направлении деятельности и точке 

производственного развития Рыльского района – о сельском хозяйстве 



 7
и перерабатывающей промышленности. В 2022 году, несмотря на небла-
гоприятные условия для сельскохозяйственной деятельности, в том числе 
погодные условия, в данной отрасли сумели достичь положительных ре-
зультатов. 

Начнем с растениеводства, которое является основой сельского хо-
зяйства Рыльского района. В Рыльском районе работают  16 сельхозпред-
приятий, 23 фермерских хозяйства, предприятия переработки, личные под-
собные хозяйства. 

В 2022 году посевная площадь сельскохозяйственных культур во всех 
категориях хозяйств района составила 77,5 тыс. га. 

Зерновые культуры были размещены на площади 46 тыс. га, валовой 
сбор зерна составил 320,0 тыс. тонн, что больше на 37 тыс. тонн, чем в 2021 
году. Средняя урожайность зерновых составила 71,4 ц/га. 

Отмечу, что по валовому сбору зерновых и технических культур 
Рыльский район постоянно занимает лидирующие позиции среди районов 
Курской области. И сегодня по валовому сбору зерновых культур и уро-
жайности мы занимаем 3 место в области. 

Лучших  показателей по результатам валового сбора зерна и урожай-
ности добились хлеборобы следующих хозяйств Рыльского района: 

СПК «Русь» (руководитель Носов Сергей Николаевич) 
- урожайность – 93,2 ц/га, намолочено – 25 тыс. тонн 
ООО «Михайловское» (руководитель Зюкин Виталий Владимирович) 
- урожайность – 65,3 ц/га, намолочено – 27,3 тыс. тонн 
ООО «Знаменское» (руководитель Шахов Игорь Александрович) 
- урожайность – 90,1 ц/га, намолочено – 20,5 тыс. тонн 
ООО «Черноземье» (руководитель Айтамиров Адлан Абдрахмано-

вич). 
- урожайность – 55,1 ц/га, намолочено – 9,3 тыс. тонн 
ЗАО «АФ «Рыльская» (руководитель Моторыкин Владимир Тихоно-

вич) 
- урожайность – 59,9 ц/га, намолочено – 71,9 тыс. тонн. 
Свой вклад в развитие сельского хозяйства района вносят и фермер-

ские хозяйства. Наибольших результатов добились хозяйства: ИП Глава 
КФХ Бессонов Александр Петрович – урожайность 85,8 ц/га, ИП Глава 
КФХ Гребенников Николай Анатольевич – 69,8 ц/га, ИП Глава КФХ Ар-
темьев Василий Юрьевич – 61,4 ц/га, ИП Глава КФХ Слепущенко Сергей 
Петрович – 57,3 ц/га. 

Повышение урожайности достигается за счет использования совре-
менных технологий обработки почвы, возделывания сельхозкультур, инди-
видуального агротехнического подхода к каждому полю руководителей и 
агрономов хозяйств, привлечения специалистов районных служб, таких как 
ФГУ САС «Рыльская», «Россельхозцентр».  

Высокие урожаи – это, конечно же, применение качественных семян, 
в том числе элитных, постоянное сортообновление, внесение удобрений в 



 8
необходимом количестве и в нужные сроки, своевременное и правильное 
применение средств защиты растений и пестицидов. 

Уборочная площадь сахарной свеклы в 2022 году составила 7,2 тыс. 
га, валовой сбор – 365,4 тыс. тонн, это выше уровня 2021 года на 49 тыс. 
тонн, средняя урожайность по району – 506,0 ц/га, выше уровня предыду-
щего года на 48 ц/га.  

В течение последних лет особое внимание уделяется выращиванию 
масличных культур, что связано со сложившимся высоким спросом и высо-
кой рентабельностью производства. 

 В 2022 году уборочная площадь масличных культур в хозяйствах 
района была увеличена по сравнению с предыдущим годом на 3 тыс. га  и 
составила 24,0 тыс. га.  

Валовой сбор маслосемян составил 60,8 тыс. тонн, что выше уровня 
2021 года на 7 тыс. тонн, средняя урожайность масличных культур по рай-
ону – 25,0 ц/га.  

Осенью прошедшего года был создан задел под урожай текущего 
2023 года, посеяно 15,0 тыс. га озимых культур. Все посевы в хорошем со-
стоянии. Засыпано 5 тыс. тонн семян яровых культур, вспахано зяби под 
весенний сев 50 тыс. га.  

Запланированная структура посевных площадей на 2023 год состав-
ляет 80 тыс. га. Заканчивается ремонт машинно-тракторного парка, почво-
обрабатывающей и посевной техники. Идет завоз товарно-материальных 
ценностей для проведения весенней посевной кампании 2023 года. Завезено 
13 тыс. тонн минеральных удобрений. 

Заслуживает особого внимания животноводческая отрасль рай-
она. Поголовье КРС во всех категориях хозяйств района по итогам 2022 го-
да  составило  4113  голов, в том числе  коров  – 788 голов. Поголовье сви-
ней – 84547 голов. До 2021 года ООО АФ «Благодатенская» занималась со-
держанием КРС молочного направления. Начиная с 2022 года,  выращива-
нием и откормом. По состоянию на 01.01.2023 года завезено 2148 голов 
КРС, а на сегодняшний день – 3408 голов.  

Производство молока по итогам года составило 61,0 тыс.тонн, надой 
от            1 коровы  – 5674,6 кг молока. 

Производство мяса во всех категориях хозяйств составило 191,0 тыс. 
тонн. 

Основная проблема отрасли животноводства – это то, что данная от-
расль очень затратная. Но принимаются меры по увеличению поголовья 
скота и как следствие увеличению рентабельности и, соответственно, по 
увеличению производства продукции животноводства.  

В первую очередь это молочный комплекс ООО «Черноземье», рас-
считанный на данный момент на 618 голов дойного стада.  

Еще одним направлением в развитии отрасли животноводства являет-
ся развитие малых форм хозяйствования – это фермерские и личные под-
собные хозяйства, которые могут рассчитывать на безвозмездную государ-
ственную поддержку в виде грантов на создание и развитие животноводче-



 9
ских ферм. Такие примеры у нас в районе уже имеются. Гранты в сумме от 
полутора до трех миллионов рублей на развитие животноводства получили 
3 фермерских хозяйства. На следующий год также имеются желающие на 
получение грантовой поддержки государства. 

Общие затраты сельскохозяйственных предприятий Рыльского рай-
она на производство продукции составили в прошлом году 6,5 млрд. руб., 
выручка от реализации продукции по итогам года составила 8,8 млрд. руб., 
прибыль составила 1,7 млрд. руб., уровень рентабельности – 40 % (в 2021 
году был 35 %).  

За 2022 год сельхозпроизводителями района получено средств госу-
дарственной поддержки  в виде субсидий на сумму 393 млн. руб. 

Теперь перейдем к сфере ЖКХ Рыльского района, к отчету о 
проведении работ по строительству, реконструкции, ремонту соответ-
ствующих объектов на территории Рыльского района Курской облас-
ти. 

Проектирование. 
В 2022 году для обеспечения земельных участков, предоставленных 

многодетным семьям, транспортной и инженерной инфраструктурами Ад-
министрацией Рыльского района Курской области разработаны проектно-
сметные документации для строительства объектов: 

- «Автомобильная дорога общего пользования местного значения 
по ул.Луговая с.Пригородняя Слободка Рыльского района Курской облас-
ти»; 

- «Водопроводные сети с.Октябрьское Рыльского района Кур-
ской области»; 

- «Водоснабжение ул.Луговая с.Пригородняя Слободка Рыльско-
го района Курской области». 

По указанным проектам также подготовлены информационные мо-
дели. В настоящее время проектно-сметные документации переданы для 
прохождения государственной экспертизы проектов и достоверности опре-
деления сметной стоимости в АУКО «Государственная экспертиза проек-
тов Курской области». 

Разработаны паспорта для 15 подъездных автомобильных дорог об-
щего пользования местного значения Рыльского района Курской области. 

Строительство. 
Завершено строительство и введен в эксплуатацию объект: «Транс-

портабельная котельная установка (ТКУ) для теплоснабжения объектов 
жилищного фонда и социального назначения в п.Учительский Рыльского 
района Курской области». Котельная обеспечивает жилищный фонд и со-
циальные объекты населенного пункта теплом в зимний период, а также 
круглогодичной услугой горячего водоснабжения. 

Ремонт. 
С привлечением средств областного бюджета проведен ремонт 555 

метров автомобильной дороги общего пользования местного значения в 



 10

п.Сембаза Рыльского района Курской области с организацией дорожного 
освещения 18-ю светодиодными фонарями. 

Администрацией Рыльского района Курской области в 2022 году 
пройден отбор на предоставление субсидии из областного бюджета для ре-
монта автомобильной дороги общего пользования местного значения в 
д.Сухая Рыльского района Курской области. 1 этап. в рамках проекта «На-
родный бюджет». 

В 2022 году в рамках содержания автомобильных дорог местного 
значения выполнен ямочный ремонт дорог в следующих населенных пунк-
тах: д.Некрасово, х.Фонов, с.Михайловка, с.Козино, с.Нехаевка, 
с.Ивановкое, пос.им.Куйбышева, д.Малогнеушево, с Щекино. 

В 2022 году Администрацией Рыльского района Курской области 
приобретены: 

- автогрейдер для осуществления летнего и зимнего содержания 
автомобильных дорог различного вида покрытия (стоимость 8 927 000,00 
рублей), с использованием приобретенной техники в 2022 году осуществ-
лено грейдирование грунтовых дорог в следующих населенных пунктах: 
д.1-е Яньково, д.Сонино, д.Некрасово, д.Семеново, д.Малогнеушево, 
пос.им.Куйбышева, д.Александровка, д.Кулига, д.Тереховка, с.Козино. 

- 8 квартир на ул.Школьная д.Малогнеушево Рыльского района 
Курской области для однократного предоставления благоустроенного жи-
лого помещения специализированного жилищного фонда по договору най-
ма специализированного жилого помещения детям-сиротам (по 36,8 кв.м. 
2 005 920,00 рублей каждая, всего – 16 047 360,00 рублей). 

Для покупки жилых помещений для детей-сирот в 2022 году бюдже-
ту Рыльского района Курской области из областного бюджета была выде-
лена субвенция в размере 16 626 220,00 рублей. Ввиду недостаточности на 
территории Рыльского района Курской области продаваемого благоустро-
енного жилья, подходящего под требования для предоставления детям-
сиротам, Администрацией Рыльского района Курской области приобретено 
8 квартир, средства в размере 558 860,00 рублей возвращены в областной 
бюджет 20.01.2023. 

В 2022 году муниципальным районом «Рыльский район» Курской 
области в целях решения вопроса местного значения по организации в гра-
ницах Рыльского района Курской области водоснабжения населения и во-
доотведения с использованием централизованных систем, систем комму-
нальной инфраструктуры учреждено муниципальное унитарное предпри-
ятие «Коммунальные сети». До настоящего времени в муниципальную соб-
ственность муниципального района «Рыльский район» Курской области из 
муниципальной собственности поселений передано 132 объекта водоснаб-
жения. Указанные объекты переданы в хозяйственное ведение и обслужи-
ваются МУП «Коммунальные сети» Рыльского района. 

Таким образом, МУП «Коммунальные сети» в настоящее время 
осуществляет деятельность как гарантирующая организация по предостав-



 11

лению услуг холодного водоснабжения населению на территории 7 муни-
ципальных образований Рыльского района Курской области. 

В 2022 году осуществлен отлов 72 животных без владельцев, 57 из 
них вакцинированы, стерилизованы и выпущены в прежнее место обита-
ния, 1 особь возвращена владельцу, 14 вакцинированы и оставлены на до-
ращивание в приюте ООО «Милена». 

Администрацией Рыльского района Курской области в 2022 году 
выданы свидетельства о праве на получение социальной выплаты на при-
обретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жи-
лищного строительства трём молодым семьям. Также в 2022 году Админи-
страцией Рыльского района Курской области пройден отбор муниципаль-
ных образований на получение двух свидетельств, которые были вручены 
двум молодым семьям 13.02.2023. 

Администрацией Рыльского района Курской области определены 
места для строительства 8 фельдшерско-акушерских пунктов (с.Акимовка, 
д.Стропицы, с.Большенизовцево, с.Козино, с.Макеево, д.Новоивановка, 
с.Михайловка, с.Щекино). Разработка проектно-сметной документации для 
объектов здравоохранения запланирована министерством строительства 
Курской области в 2023 году, строительство – в 2024 году. 

Распоряжением Администрации Курской области от 22.12.2020 
№838-ра, в том числе для территории Рыльского района Курской области, 
доведены контрольные показатели по вводу жилья в эксплуатацию. В 2022 
году указанный показатель составил 12 262 кв.м. В связи со сложившейся 
ситуацией вблизи приграничных районов на территории Рыльского района 
Курской области контрольный показатель был выполнен на 51% (6 255 
кв.м.). 

За 2022 год отделом по имуществу и земельным правоотношениям 
Рыльского района зарегистрировано право муниципальной собственности 
на 16 автомобильных дорог местного значения и газораспределительную 
сеть Некрасовского сельсовета протяженностью 48,5 км. 

В целях предоставления земельных участков семьям, имеющим трёх 
и более детей, в 2022 году сформировано 26 земельных участков на терри-
тории с.Октябрьское. Всего до настоящего времени Администрацией Рыль-
ского района выдано 105 земельных участков семьям, имеющим трёх и бо-
лее детей, из них 6 земельных участков предоставлено в собственность в 
2022 году. 

Администрацией Рыльского района Курской области в 2022 году 
проведено 4 аукциона на право заключения договоров аренды земельных 
участков и 3 аукциона по продаже земельных участков, по результатам ко-
торых было заключено 16 договоров аренды земельных участков и 69 дого-
воров купли-продажи земельных участков. Всего в 2022 году было заклю-
чено 82 договора купли-продажи на общую сумму 11 850 820 рублей 08 ко-
пеек и 20 договоров аренды на общую сумму 995 079 рублей 46 копеек. 

Кроме того, Администрацией Рыльского района Курской области на 
Государственный кадастровый учет поставлено 28 земельных участков, по-



 12

крытых лесом, собственность на которые не разграничена, не отнесенных к 
Государственному лесному фонду, общей площадью 1 967 696 кв.м. 

Сфера образования. 
В структуре сети образовательных учреждений Рыльского района 

Курской области функционируют 25 муниципальных образовательных уч-
реждения, в том числе: 

12 общеобразовательных учреждений с сетью филиалов (16 филиа-
лов). В общеобразовательных организациях района обучается 2568 школь-
ников, из них 38% - в сельских школах. Все школы занимаются в одну сме-
ну;  

2 учреждения дополнительного образования - 1231 обучающийся;  
11 дошкольных образовательных учреждений. В дошкольных образо-

вательных организациях функционирует 48 групп общеразвивающей, ком-
пенсирующей и комбинированной направленности, которые посещают 705 
воспитанников, очередность отсутствует. 

Деятельность управления по образованию Администрации Рыльского 
района Курской области направлена на модернизацию системы образова-
ния, цель которой – повышение качества и доступности образования.  

Важной составляющей в профессиональном росте педагога является 
его участие в инновационной работе и конкурсах профессионального мас-
терства. 

 По-прежнему одними из главных профессиональных конкурсов ос-
таются «Учитель года России -2022», «Воспитатель года России», «Сердце 
отдаю детям». Победитель районного конкурса «Учитель года России - 
2022» Щетинина Анастасия Петровна, молодой учитель физики Щекинской 
школы, достойно представила наш район на региональном уровне. 

 С особой гордостью мы говорим сегодня о победителе регионально-
го конкурса «Воспитатель года России» Терешиной Ольге Алексеевне, му-
зыкальном руководителе детского сада №5, которая представляла Курскую 
область в г. Ярославле. Хочется отметить: 

- Жарких Ольгу Георгиевну, учителя-логопеда детского сада №3, 
Харламову Викторию Александровну, музыкального руководителя детско-
го сада №5, Ференц Светлану Сергеевну, воспитателя детского сада №3, 
которые имеют высокие результаты участия в дистанционном всероссий-
ском конкурсе профессионального мастерства «Воспитатели России» в раз-
личных номинациях; 

- победителей региональных конкурсов «Новый формат» и «Финансы 
в нашей жизни» Мамлееву Наталью Александровну, педагога дополни-
тельного образования Рыльской школы №4, и Коробову Татьяну Алексеев-
ну, учителя начальных классов данной школы. 

Призерами регионального конкурса сочинений стали обучающиеся 
Рыльской школы №4, которых подготовили учителя русского языка и лите-
ратуры Шестакова Елена Владимировна, Залунина Татьяна Николаевна, 
Сеидова Назакет Мирмехман.  



 13

 Мы с гордостью говорим о победителях и призерах всероссийского 
конкурса «Мой лучший урок». Это педагоги из Рыльской школы №4, Ива-
новской, Куйбышевской школ. Щекинская школа стала призером регио-
нального конкурса «Лучшая школьная столовая». Результативным для обу-
чающихся и педагогов района стал областной конкурс – фестиваль «Учи-
тель – курянин». Победителями в различных номинациях стали: учителя 
Рыльской школы №4 - Масленникова Юлия Сергеевна, Коробова Татьяна 
Алексеевна, Масленникова Галина Ниловна, Кривошеева Ирина Юрьевна; 
педагоги Куйбышевской школы и Рыльского ДДТ: Валькова Оксана Нико-
лаевна, Пашкова Ирина Станиславовна, Коробова Татьяна Сергеевна и Се-
рых Ольга Михайловна. Победителями 6 всероссийского творческого кон-
курса «Портрет твоего края» стали обучающиеся Студенокской и Куйбы-
шевской школ.  

С 01 сентября 2022 года в 11 образовательных организациях присту-
пили к работе советники директора по воспитательной работе. Их деятель-
ность курирует муниципальный куратор Суяркова И.Н.. 

Еженедельно на первом уроке в понедельник в каждой образователь-
ной организации проводятся внеурочные мероприятия «Разговоры о важ-
ном». 

 В школах Рыльского района с 01 сентября 2022 года неделя начина-
ется с исполнения Гимна и поднятия Государственного флага. Все образо-
вательные организации обеспечены государственной символикой.  

Ключевым направлением деятельности управления по образованию 
Администрации Рыльского района Курской области является реализация 
национального проекта «Образование». 

 В 2022 году в реализации регионального проекта «Цифровая образо-
вательная среда» национального проекта «Образование» на территории 
Рыльского района Курской области участвовали 3 общеобразовательные 
организации: МБОУ «Рыльская средняя общеобразовательная школа №4», 
МБОУ «Рыльская основная общеобразовательная школа №2», МБОУ 
«Рыльская средняя общеобразовательная школа №5».  

 В рамках реализации регионального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» на территории Рыльского района 
Курской области участвовала МБОУ «Костровская средняя общеобразова-
тельная школа».  

В рамках реализации проекта «Народный бюджет» проведен капи-
тальный ремонт кровель МБОУ «Щекинская СОШ», МБОУ «Рыльская 
ООШ №2», спортивного зала МБОУ «Рыльская СОШ №4»; МБОУ «Дет-
ский сад №3 «Соловушка» – благоустройство территории. Общая сумма 
финансирования составила – 11405,580 тыс.руб.  

В рамках подготовки к началу нового учебного года, отопительному 
сезону во всех учреждениях проведен текущий ремонт. Средства местного 
бюджета, предусмотренные на выполнение противопожарных, санитарно-
эпидемиологических, антитеррористических мероприятий, составляют 
5895822,00 рублей. 



 14

На школьных маршрутах работает 9 единиц школьного автотранс-
порта, которые ежедневно перевозят к месту учебы и обратно 282 ребенка 
(100% от общей численности нуждающихся в подвозе) из 7 общеобразова-
тельных организаций. Все автобусы оснащены системой спутниковой нави-
гации ГЛОНАСС и тахографами в соответствии с требованиями правил ор-
ганизованной перевозки. В декабре 2022 года 2 общеобразовательные орга-
низации (МБОУ «Костровская СОШ», МБОУ «Студенокская СОШ») полу-
чили новые школьные автобусы вместимостью 15 человек взамен вырабо-
тавших срок эксплуатации.  

Во всех образовательных организациях Рыльского района организо-
вано питание обучающихся с общим охватом 92%. 

Для организации двухразового бесплатного питания 581 ребенка 
льготной категории выделено 4550,876 тыс.руб. 

Организовано бесплатное горячее питание для всех обучающихся 1-4 
классов. На эти цели из консолидированного бюджета выделено 9515,493 
тыс. рублей. 

 Ежегодно обучающиеся проходят оздоровление в летних лагерях с 
дневным пребыванием. В период с 1 по 21 июня 2022 года была организо-
вана работа 12 летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на 
базе общеобразовательных организаций с общим охватом 534 человека, в 
возрасте от 6,5 до 15 лет и лагеря труда и отдыха на базе МБОУ «Крупец-
кая СОШ», в котором были задействованы 10 подростков в возрасте 14-15 
лет. 

На подготовку летней оздоровительной кампании Администрацией 
Рыльского района было выделено более 356 710 рублей. 

Все образовательные организации оснащены системой автоматиче-
ской пожарной сигнализации, системой видеонаблюдения, кнопкой тре-
вожной сигнализации. В 12 образовательных организациях охрану осуще-
ствляют сотрудники ФГУП «Охрана» Росгвардии, ЧОП. 

Главной целью дошкольного образования является обеспечение его 
доступности. В Рыльском районе отсутствует очередь для детей в возрасте 
от 1 до 7 лет.  

 В части обеспечения финансовой доступности дошкольного образо-
вания важное значение имеет размер родительской платы за содержание 
ребенка в дошкольном учреждении, с 01 октября 2022 году размер роди-
тельской платы составляет 150 рублей в день в городе, и 140 рублей в селе.  

Ежегодно улучшается предметно-развивающая среда дошкольных 
учреждений, пополняется материально-техническая база. В 2022 году на 
эти цели из средств консолидированного бюджета выделено 630 233 рубля.  

Охват обучающихся конкурсным движением в ОО района за 2022 год 
составил 75%, более 100 обучающихся стали победителями и призерами 
всероссийских, региональных конкурсов.  

В 2023 году планируется: 



 15

- включение в реализацию Федерального проекта «Цифровая образо-
вательная среда» национального проекта «Образование» МБОУ «Крупец-
кая СОШ», МБОУ «Локотская СОШ», МБОУ «Большегнеушевская СОШ»; 

-в проект «Современная школа» - МБОУ «Локотская СОШ», МБОУ 
«Щекинская СОШ»; 

- в проект «Успех каждого ребенка» - МБОУ «Рыльская СОШ №4», 
МБОУ «Рыльская СОШ №1» 

-в рамках программы «Народный бюджет» в МБОУ «Рыльская СОШ 
№4» планируется капитальный ремонт актового зала, МБОУ «Куйбышев-
ская СОШ» - пищеблока, МБДОУ «Детский сад «Родничок» и МБДОУ 
«ЦРР -детский сад «Марьино» -ремонт кровли. 

В сфере культуры. 
В 2022 году сотрудниками МБУК «Рыльский ЦКД «Сейм» были раз-

работаны два проекта на получение грантов. Один из них участвовал в кон-
курсе на получение Гранта Губернатора Курской области, второй  – в кон-
курсе Президентского фонда культурных инициатив.  

3 коллектива любительского художественного творчества Рыльского 
ЦКД «Сейм» (из 5 имеющихся: ТЭП «Настроение», образцовый ансамбль 
танца «Мечта», образцовый вокальный ансамбль «Искорки») в 2022 году 
стали лауреатами международных фестивалей и конкурсов- 7, 3 - лауреата-
ми всероссийских конкурсов, 5 - лауреатами региональных фестивалей и 
конкурсов. 

Подведомственные управлению культуры Администрации Рыльского 
района учреждения (МБУК «Рыльский ЦКД «Сейм» и МКУК «Межпосе-
ленческая библиотека Рыльского района») зарегистрированы на ресурсе 
«ПРО-культура», а также на портале «Соловьиный край России». Учрежде-
ниями осуществляется продажа билетов по Пушкинской карте, налажена 
продажа билетов online. 

 В 2022 году по Пушкинской карте были приобретены билеты на ме-
роприятия на общую сумму 3250 рублей, а также билеты на киносеансы в 
количестве 164 штук на сумму 27480 рублей (по состоянию на 13.12.2022)., 
доля посещений мероприятий по Пушкинской карте составляет 5, 58% от 
количества молодежи в возрасте от 14 до 22 лет. 

В учреждении созданы и работают 17 клубных формирований, в кото-
рых занимаются 323 участника. Из общего количества клубных формиро-
ваний 6 работают с детьми до 14 лет (количество участников в них- 136 че-
ловек), 4 – с молодежью от 14 до 35 лет (количество участников - 82 чело-
века). 

В 2022 году сотрудниками МБУК «Рыльский ЦКД «Сейм» было про-
ведено 204 культурно-досуговых мероприятия, которые посетили более 
44000 человек. Из них более 1500 человек посетили мероприятия на плат-
ной основе. Выручка от продажи билетов составила более 150 000 рублей. 
Кинозал ЦКД «Сейм» посетили 4265 зрителей. Было продано билетов на 
сумму 633 760 руб. Кроме того, 2478 человек посетили киносеансы на селе, 
выручка от продажи билетов составила 35 300 руб.  



 16

Львиная доля вырученных средств от кинопоказа, (а именно 70%), к 
сожалению, уходит на оплату по договорам компаниям по прокату кино-
фильмов (Панорама кино- 421 613р.), за авторское право (около 26 300р.), 
сервис за обслуживание кассы (27 000р.), изготовление билетов (Планета+- 
15 000р), Курскоблвидеофонд (доставка и прокат по сельским установкам и 
передвижке- 10 000р), печать афиш (5 000р), Лаки сервис (передача неис-
ключительного права на использование программных модулей – 15 000), 
Лаки Тикет (сервисное обслуживание терминала по Пушкинской карте – 
минимальная оплата 1000 руб. в месяц, мы заплатили 6 000р), ДНС Ритейл 
– монитор видеонаблюдения - 8 000 р). Также за заработанные от кинопо-
каза средства нами приобретались МФУ и ноутбук для работы кассы и ме-
тодиста по кино, конвекторы на сумму 15 000 руб.; канцтовары.  

В целях развития деятельности творческих коллективов ЦКД «Сейм», 
совершенствования культурного обслуживания населения, повышения эф-
фективности работы сотрудников постоянно пополняется материально-
техническая база нашего учреждения. Так, в 2022 году за счет средств 
бюджета Рыльского района, были приобретены: 

- кресла в зрительный зал на сумму 900 288,0 руб.; произведена заме-
нена окон в фойе и дверей в зрительный зал, стоимость окон, дверей и их 
монтажа составила 254 000 руб.; 

- костюмы народные для хореографического коллектива «Росинка» 
общей стоимостью 46 840 руб.; 

- костюмы сценические для образцового ансамбля танца «Мечта» на 
сумму 68 400 руб.; 

- платья концертные для женской вокальной группы на сумму 37 274 
руб.; 

- костюмы сценические для ТЭП «Настроение» на сумму 94 250 руб.; 
- атрибуты для мужских казачьих костюмов на сумму 3000 руб.; 
- «полупальцы» кожаные для танцоров - 2 пары стоимостью 800 руб. 
- был изготовлен задник сцены для детской новогодней сказки, стои-

мость ткани и пошива составила 14 000 руб.;  
а также за счет средств, полученных от уставной деятельности МБУК 

«Рыльский ЦКД «Сейм»: 
- отремонтировано своими силами крыльцо в административную часть 

здания, стоимость материалов составила 4 500 руб. 
В связи с высокой заболеваемостью респираторными вирусными ин-

фекциями учреждением были закуплены дезинфицирующие растворы для 
обработки рук, поверхностей, полов, а также защитные маски и латексные 
перчатки, на общую сумму 58 122 руб. 

Таким образом, на пополнение материальной базы МБУК «Рыльский 
ЦКД «Сейм» было израсходовано 1 341 219 руб.  

 Муниципальное задание выполнено в полном объеме. Более того, по-
казатель «Количество проведенных мероприятий» от запланированного 
значения муниципального задания в 2022 году увеличился по сравнению с 
запланированным на 0,9%, несмотря на отмену ряда мероприятий в связи с 



 17

объявленным «желтым» уровнем террористической опасности в Курской 
области. 

Значительно увеличился процент выполнения показателя «Количество 
участников мероприятий» (более, чем на 111%). Это произошло за счет ак-
тивизации работы с учреждениями образования района, чьи воспитанники 
активно посещали в течение года наши мероприятия, внедрения нескольких 
новых молодежных проектов, которые стали популярными у студентов и 
школьников, увеличения количества конкурсов декоративно-прикладного 
творчества, которые регулярно проводились в нашем учреждении, прове-
дения выставок работ, представленных на эти конкурсы. На привлечение 
посетителей наших мероприятий повлияло и то, что наши сотрудники в те-
чение года проводили большое количество мастер-классов для молодежи. 
Эта форма работы оказалась очень востребованной и интересной для под-
ростков, тем более, что каждый мастер-класс включал в себя и дружеское 
чаепитие, и позитивное общение, и информативную составляющую. В ре-
зультате у нас появился новый проект «НEскучные посиделки». Позитив-
ное влияние на динамику увеличения числа посетителей на мероприятиях 
оказало внедрение «Пушкинской карты».  

Динамика количества проведенных мероприятий в 2022 году сохрани-
лась на уровне 1%. Динамика количества участников мероприятий состави-
ла 25%, что выше запланированного уровня на 112%. 

Выполнены в полном объеме показатели муниципального задания по 
количеству клубных формирований в учреждении, числу участников клуб-
ных формирований, участвующих в проведении культурно-массовых меро-
приятий для населения и доле участников клубных формирований, ставших 
лауреатами и дипломантами фестивалей и конкурсов различного уровня. 

Показатель охвата участников проекта «Культура для школьников» в 
Рыльском районе за один только ноябрь составил 100%, то есть ежемесячно 
все количество детей школьного возраста Рыльского района, благодаря со-
вместной слаженной работе управления культуры и управления образова-
ния Администрации Рыльского района, становятся его участниками.  

Доля посещений библиотек за один ноябрь составила 51,7 % населения 
района.  

 На 20.12.2022 года в районе действует 4 модельные библиотеки, что 
составляет 12,5 %. Это: Марьинская сельская библиотека (2013 год), Ще-
кинская сельская библиотека (2015 год открытия), Ивановская сельская 
библиотека (2017 год), Куйбышевская сельская библиотека ( 2022 г.) 

Услугами муниципальных библиотек в 2022 г. воспользовалось 62% 
населения Рыльского района. 

Число зарегистрированных пользователей – 18 772 чел. 
Документовыдача в библиотеках района составила – 408 622экз. 
Число посещений библиотеки (всего) единиц – 195 434 
В отчетном году общедоступными библиотеками района было прове-

дено 2 881 культурно-просветительных мероприятий. 



 18

В рамках проекта «Пушкинская карта» работниками Межпоселенче-
ской библиотеки было проведено 4 мероприятия, которые посетили 88 че-
ловек, и заработали 7 688 рублей . 

В отчётном году 22 сельские библиотеки получили доступ к скорост-
ному Интернету в рамках «Государственного контракта по подключению к 
сети передачи данных, обеспечивающей доступ к единой сети передачи 
данных и к сети Интернет социально значимых объектов на территории 
Курской области». 

 В помещении межпоселенческой библиотеки был сделан частичный 
ремонт крыши (за счет областного краеведческого музея). 

На комплектование библиотечного фонда было израсходовано 
1 100 353 рубля. Из них федеральные – 526 316 рублей; областные – 
144 000 рубля; районные – 430 037 рублей. 

Была сделана подписка на периодические издания на сумму 361 749 
рублей 71 коп.  

Количество закупок в 2022 году для обеспечения нужд учреждения – 
на сумму 511 538,00 (1 компьютер, 2 ноутбука, принтер, 5 письменных сто-
лов, тумба, библиотечная техника). 

Обслуживание удаленных пользователей осуществляется через офици-
альный сайт МКУК «Межпоселенческая библиотека Рыльского района» 
http://rilsk-bibl.kulturu.ru. 

Количество посещений сайта (обращений к нему) – 32 542 
В 2022 году важнейшими направлениями деятельности отдела мо-

лодежи, ФК и спорта  являлись:  
1. Формирование у несовершеннолетних устойчивого стремления 

к здоровому образу жизни и отказу от вредных привычек.  
2. Профилактика асоциальных явлений в молодежной среде. 
3.  Развитие у подростков гражданской позиции и патриотизма. 
4. Выявление среди молодежи талантливых детей, дальнейшее 

развитие и поддержка выявленных способностей. 
5. Поддержка деятельности молодежных и детских общественных 

объединений, вовлечение в их деятельность несовершеннолетних, находя-
щихся в трудной жизненной ситуации (ТЖС) и социально опасном поло-
жении (СОП). 

6. Социальная поддержка молодежи. 
7. Оказание содействия занятости несовершеннолетним в свобод-

ное от учебы время по программам занятости несовершеннолетних 14-18 
лет совместно с районным центром занятости населения и с привлечением 
средств бюджета Рыльского района Курской области. 

8. Создание условий для самореализации подростков, в том числе 
состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав (КДН и ЗП) Рыльского района Курской области и подразделения по 
делам несовершеннолетних (ПДН) МО МВД России «Рыльский». 

Особое внимание уделяется социальной поддержке молодежи, а имен-
но: 

http://rilsk-bibl.kulturu.ru/


 19

 - адресная социальная помощь наименее защищенным категориям мо-
лодежи (приобретение новогодних подарков); 

- организация бесплатных или льготных посещений детьми и молоде-
жью познавательных, развлекательных, экскурсионных и других мероприя-
тий; 

- организация летнего отдыха, санаторно-курортного лечения для мо-
лодежи из малообеспеченных семей; 

- помощь семьям из категории попавших в трудную жизненную ситуа-
цию (ТЖС) и находящихся в социально опасном положении (СОП) в полу-
чении льготных путевок для детей в оздоровительные учреждения; 

- организация лагерей труда и отдыха для детей, в том числе из мало-
обеспеченных, неполных семей, семей безработных, подростков, состоя-
щих на учете в органах внутренних дел; 

- организация мероприятий для оказания юридической и социально-
психологической помощи молодежи; 

- вовлечение в общественную деятельность детей с ограниченными 
возможностями здоровья. 

 Более 5 лет сотрудники отдела успешно применяют современные ме-
тоды и технологии работы в профилактике асоциальных явлений среди мо-
лодежи: 

1. «Создание и развитие информационного молодежного про-
странства». 

Интерактивное взаимодействие муниципальной власти и молодежи в 
информационных глобальных сетях силами самой молодежи (социальные 
сети «ВКонтакте», каналы «Телеграм», мессенджеры Viber, WatsApp, кон-
нектор Zoom позволяют всегда быть на связи с молодежью и быть в курсе 
ее проблем, принимать быстрые и действенные меры для их решения, про-
водить различные онлайн-мероприятия, конкурсы активности). 

2. «Непосредственный диалог с молодежью». 
Проведение фестивалей и форумов молодежных инициатив, работаю-

щей молодежи позволяет узнавать и продвигать новые проекты молодых 
рылян в различных сферах деятельности общества. 

3. «Толерантность взамен агрессии и насилия». 
Развитие системы социальной работы силами старшей молодежи (ра-

ботающей, волонтеров) для налаживания каналов взаимодействия с пред-
ставителями  неформальных субкультур, коррекции поведения вовлечен-
ных в них подростков. 

При организации профилактической работы отделом налажено тесное 
сотрудничество с управлениями по образованию, культуре, социального 
обеспечения Администрации Рыльского района Курской области, админи-
страциями муниципалитетов, общеобразовательными организациями, уч-
реждениями профессионального и дополнительного образования, комисси-
ей по делам несовершеннолетних и защите их прав Рыльского района Кур-
ской области, социальными службами района, МО МВД России «Рыль-
ский», ОКУ «Центр занятости населения Рыльского района». 



 20

Отдел также тесно взаимодействует с врачами ОБУЗ «Рыльская ЦРБ». 
Медицинские работники оказывают помощь в подготовке и проведении 
профилактических бесед, лекций, «круглых столов», проведении добро-
вольного наркотестирования молодежи и т.д. 

 Систематически среди школьников и студентов проводятся меро-
приятия, в том числе в онлайн-формате, направленные на профилактику 
употребления алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ 
среди несовершеннолетних. Это лекции, беседы, акции, изготовление и 
раздача антинаркотических листовок и брошюр, интеллектуальные игры, 
квесты, конкурсы рисунков, плакатов, видеопрезентаций, видеороликов, 
инсценировок. 

Совместно с представителями других органов и учреждений системы 
профилактики Рыльского района отделом молодежи, ФК и спорта в течение 
года регулярно проводятся рейды в семьи, находящиеся в социально опас-
ном положении, и по месту жительства подростков, состоящих на учёте в 
КДН и ЗП Рыльского района Курской области. В ходе рейдов с подростка-
ми и их родителями проводятся  беседы о важности ведения здорового об-
раза жизни и вреде наркотиков. Регулярно сотрудниками отдела прилага-
ются все усилия для направления «трудных» детей в санаторные учрежде-
ния на 21 день в целях воспитательного характера, когда ребенок будет на-
ходиться под постоянным контролем педагогов, воспитателей и медперсо-
нала, будет занят полезной деятельностью, учебой, отвлечен от негативного 
влияния улицы. 

Начальник отдела молодежи, ФК и спорта Администрации Рыльского 
района Курской области Н.А.Брехова является постоянным членом комис-
сии по делам несовершеннолетних и защите их прав Рыльского района 
Курской области и регулярно участвует в ее заседаниях, ею лично прово-
дится работа по оказанию содействия в оздоровлении и занятости несовер-
шеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном 
положении, осуществляется социальный патронаж неблагополучных семей, 
проводятся профилактические беседы, даются рекомендации в соответст-
вии с компетенцией. С семьями, находящимися в социально опасном поло-
жении, поддерживается постоянный контакт при помощи сотовой и иных 
видов связи. Им оказывается содействие в оформлении документов для от-
дыха детей в оздоровительных учреждениях, а также в прохождении мед-
осмотра. 

С начала оздоровительной кампании 2022 года 9 подростков, состоя-
щих на разных видах учета, в том числе на учете в КДН и ЗП Рыльского 
района Курской области, ПДН МО МВД России «Рыльский», отдохнули в 
санаторных учреждениях и детских лагерях Курской области. 

В Рыльском районе пятый год успешно работает районный молодёж-
ный  клуб «PHANTOM» (руководитель Брехова Н.А.), в клубе в настоящее 
время состоят 50 подростков, есть дети из семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, находящиеся под опекой и попечительством, дети из 
малообеспеченных и многодетных семей, подростки из сельских школ, ре-



 21

бята из других районов области, приехавшие обучаться в рыльские коллед-
жи). Активно работают и другие молодежные объединения: «Юные Шеле-
ховцы» (РСОШ №1), «Золотая молодёжь» (РСОШ №4»), военно-
спортивный патриотический клуб «БАРС» (ОМК им. Д.Гранина), множест-
во детских творческих коллективов на базе учреждений дополнительного 
образования и культуры района. 

   Подростки, состоящие на учёте в комиссии по делам несовершенно-
летних Рыльского района и в ПДН МО МВД, активно вовлекаются в дея-
тельность клубов, кружков, спортивных секций, подростковых и молодёж-
ных клубов, добровольческих отрядов, а также в проведение многих район-
ных мероприятий,  программ. 

Развитие гражданской позиции и патриотизма. 
 Отделом молодежи, ФК и спорта регулярно проводятся различные 

мероприятия гражданско-патриотического характера для  подростков и мо-
лодёжи района, главной целью которых является воспитание в молодых 
рылянах духовно-нравственных качеств, патриотизма, вовлечения в соци-
ально значимую деятельность. 

Отделом молодежи, ФК и спорта проводились мероприятия с молоде-
жью района с соблюдением всех ограничений, связанных с сохранением 
желтого уровня террористической опасности, некоторые мероприятия про-
водились в онлайн-формате, большая работа была проведена по привлече-
нию в  данные мероприятия детей из группы риска, находящихся в трудной 
жизненной ситуации и социально опасном положении. Подростки участво-
вали в творческих конкурсах, мастер-классах и флешмобах, челленджах и 
арт-проектах; различных акциях и конкурсах, посвященных очередной го-
довщине Победы в Великой Отечественной войне и другим памятным да-
там в истории России; мероприятиях, приуроченных к празднованию зна-
чимых дат и государственных праздников нашей страны: 27 января – День 
снятия блокады Ленинграда, 15 февраля – День памяти о россиянах, испол-
нявших служебный долг за пределами Отечества и день вывода советских 
войск с территории Республики Афганистан, 26 апреля – День памяти по-
гибших в радиационных авариях и катастрофах, Международный День па-
мяти о Чернобыльской трагедии, 9 мая – День Победы, 12 июня - День Рос-
сии, 22 июня - День памяти и скорби и акция «Красная гвоздика», шествие 
«Свеча памяти», 26 июня – Международный день борьбы со злоупотребле-
нием наркотическими средствами и акция против наркотиков, 27 июня – 
День российской молодежи с проведением праздника в городском ДК для 
всех молодых рылян; 22 августа – День российского флага, 23 августа – 79-
я годовщина Курской битвы, массовый патриотический забег «Курский ха-
рактер», 31 августа – День освобождения города Рыльска от немецко-
фашистских захватчиков, 3 декабря – День Неизвестного Солдата, 9 декаб-
ря – День Героев Отечества и т.д.  

Физическая культура и спорт. 
 Одним из приоритетных направлений деятельности отдела молодежи, 

физкультуры и спорта Рыльского района является формирование здорового 



 22

образа жизни у молодежи района. В рамках данного направления деятель-
ности содержание принимаемых мер заключается в следующем: 

- проведение профилактических мероприятий, направленных на улуч-
шение здоровья детей, подростков и молодежи; 

- оказание содействия в развитии детско-юношеского массового спор-
тивного движения, обеспечивающего массовость и доступность спортив-
ных мероприятий; 

- борьба с такими формами поведения молодежи, как участие в крими-
нальных группировках, употребление наркотиков, алкоголя; 

- деятельность по пропаганде здорового образа жизни, создание новых 
образцов для подражания, стиля жизни, основанного на здоровье и физиче-
ском совершенствовании. 

  В 2022 году на программные мероприятия, связанные с физической 
культурой и спортом, в бюджете Рыльского района были предусмотрены 
средства в размере 450,0 тысяч рублей.   

 За 2022 год отделом молодежи, ФК и спорта, учитывая ограничения, 
связанные с установлением желтого уровня террористической опасности, 
были проведены более 30 крупных массовых спортивных и физкультурных 
мероприятий, в том числе и под антинаркотическими девизами: «Спорт 
против наркотиков!», «Вместе – против наркотиков!», «Мы – за здоровый 
образ жизни» и другими, из которых наиболее крупными и значимыми, в 
том числе и в профилактике асоциальных явлений, среди молодежи, а так-
же пропагандирующими здоровый образ жизни, стали: 

- районные соревнования «Лыжня России – 2022»; 
- весенний и зимние фестивали ВФСК «ГТО»; 
- открытый турнир по волейболу среди женских команд; 
- Кубок Рыльского района Курской области по волейболу (мужчи-

ны) 
- Кубок Рыльского района Курской области по футболу; 
- районный спортивный праздник, посвященный Дню физкультур-

ника; 
- спортивные соревнования, проводимые в рамках празднования 79-

годовщины освобождения города Рыльска от немецко-фашистских захват-
чиков; 

- спортивные соревнования по различным видам спорта в зачет 
спартакиады школьников Рыльского района 2022 г.; 

- участие в областной спартакиаде среди муниципальных районов 
Курской области.  

- ежегодный турнир по мини-футболу среди обучающихся общеоб-
разовательных организаций Рыльского района «Мы – за здоровый образ 
жизни!», который проводится Администрацией Рыльского района при под-
держке всех правоохранительных структур района с целью профилактики 
преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних, в том числе 



 23

связанных с незаконным употреблением и распространением наркотиче-
ских средств. 

Перед началом летнего каникулярного времени отделом молодежи, 
ФК и спорта совместно с управлением по образованию Администрации 
Рыльского района Курской области, образовательными организациями и 
учреждениями дополнительного образования была проведена большая  ра-
бота по созданию условий для развития физической культуры и спорта, ор-
ганизации досуговых мероприятий по месту жительства и месту отдыха 
граждан Рыльского района в свободное от учебы и работы время. В данном 
направлении акцент был сделан на оказание поддержки созданию спортив-
ных клубов по месту жительства и дворовых команд, разработан план ме-
роприятий по данному направлению в период летних каникул, привлечены 
педагоги, методические работники и специалисты в области физической 
культуры и спорта из организаций дополнительного образования, моло-
дежные добровольческие объединения, районный молодежный клуб 
«PHANTOM» г.Рыльск (руководитель Н.А.Брехова). 

Летом 2022 года продолжилась реализация проекта советника Губер-
натора Курской области по развитию спорта, олимпийской чемпионки по 
фехтованию Евгении Ламоновой «Мой двор – моя команда» при активной 
поддержке Администрации Рыльского района Курской области, образова-
тельных организаций и молодежных добровольческих объединений. 

  Суть проекта заключается в том, чтобы привлечь к активному прове-
дению каникул детей, которые по разным причинам не поехали отдыхать в 
оздоровительные организации и остались дома. Именно для таких ребят в 
рамках проекта в течение лета проводились занятия по стритболу (улично-
му баскетболу) и футболу с профессиональными тренерами из МБОУ 
«Рыльская ДЮСШ». 

Программа занятий адаптирована для детей разного уровня подготов-
ки, приобрести навыки в выбранном виде спорта смогли все подростки, по-
сещающие данные тренировки.  

 Познавательно-развлекательные мероприятия, с соблюдением всех 
ограничений, связанных с желтым уровнем террористической опасности, 
проводились в течение всего каникулярного времени, в том числе и в 
праздничные дни и памятные даты, к их проведению привлекались моло-
дежные добровольческие отряды. 

 В августе на стадионе Рыльского АТК ГА – филиала МГТУ ГА  – от-
делом молодежи, ФК и спорта Администрации Рыльского района совмест-
но с МБУ «Центр физической культуры и спорта» г.Рыльска был организо-
ван массовый районный спортивный праздник, посвященный Всероссий-
скому Дню физкультурника, в котором приняли участие более 300 человек. 

 Население Рыльского района всех возрастов активно сдает нормы 
ВФСК «ГТО». 

 В 2022 году в Рыльском районе, несмотря на ограничения, связанные 
с желтым уровнем террористической опасности, нормы ГТО сдали более 
950 человек. Отделом молодежи, ФК и спорта Администрации Рыльского 



 24

района проводится большая работа совместно с управлением по образова-
нию, МБОУ ДО «Рыльская ДЮСШ» и администратором центра тестирова-
ния ГТО по привлечению всех возрастных категорий населения, которые 
могут сдавать нормы ГТО, начиная от детей, воспитывающихся в  детских 
садах, заканчивая людьми возраста от 70 лет и старше.   

Команды Рыльского района на протяжении многих лет успешно вы-
ступают на областных, всероссийских и международных соревнованиях по 
различным видам спорта. 

 В 2022 году Рыльский район активно включился в реализацию обла-
стного плана мероприятий по развитию адаптивной физической культуры и 
спорта в муниципальных образованиях Курской области.  

С августа по декабрь 2022 года проведены районные массовые меро-
приятия, приуроченные к Всероссийскому Дню физкультурника, Дню ос-
вобождения города Рыльска от немецко-фашистских захватчиков, Дню ма-
тери. В данных мероприятиях приняли участие в общей сложности не ме-
нее 100 лиц с ОВЗ инвалидностью (перед проведением мероприятий был 
организован опрос среди лиц с ОВЗ, родителей детей с ОВЗ на предмет ну-
ждаемости в обеспечении транспортом для посещения соревнований, при 
необходимости предоставлялся транспорт). 

Муниципальные соревнования среди лиц с ОВЗ и инвалидностью про-
водились по следующим видам: настольный теннис, дартс, кегли, шахматы, 
шашки, нарды, настольные спортивные игры. 

Новогодний фестиваль адаптивного спорта и физической культуры со-
стоялся 24 декабря 2022 года в г.Рыльске в физкультурно-оздоровительном 
комплексе «Арена Рыльск», он собрал около 150 человек. В мероприятии 
приняли участие жители района, имеющие инвалидность или ОВЗ, всех 
возрастов. В этот же день для них были проведены мастер-классы от из-
вестных курских спортсменов-паралимпийцев.  

 За активную работу по развитию адаптивной физической культуры и 
спорта в 2022 году Рыльский район отмечен областной спортивной преми-
ей общественного признания «Вершина-2022» в номинации «За сотрудни-
чество».  

Волонтерство.              
 Отделом молодежи, ФК и спорта осуществляются меры по привлече-

нию молодёжи Рыльского района, в том числе несовершеннолетних из се-
мей,  находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном 
положении, в добровольческую деятельность. Ежегодно молодые жители 
района активно получают волонтёрские книжки и становятся участниками 
различных добровольческих акций, несмотря на ограничения, связанные с 
проведением специальной военной операции и установлением желтого 
уровня террористической опасности, – это «Свеча Памяти», «Сделаем го-
род чистым», «Свет в окне», «Путь к Храму», «Молодёжь – ветеранам», 
«Молодёжь – детям», «Георгиевская ленточка», «Сирень Победы», «Окна 
Победы», «Бессмертный полк», «Мы помним, мы гордимся!», «#МыВме-
сте», «#МыВместе.Дети – в поддержку российской армии, и многих других. 



 25

Всего в районе работают 26 волонтёрских отрядов общей численно-
стью более 1200 человек. Разнообразны направления деятельности волон-
теров: социальное, культурное, волонтёрство Победы, экологическое, анти-
наркотическое, информационно-коммуникативное, медицинское. Ежегодно 
среди волонтерских отрядов проводится районный конкурс с целью выяв-
ления лучших волонтерских практик, которые потом представляют Рыль-
ский район в областных конкурсах. В 2022 году рыльские школьники и 
студенты успешно выступали с волонтерскими проектами на региональных 
и всероссийских конкурсах. 

В 2022 году волонтёры района активно, с соблюдением всех ограниче-
ний, связанных с желтым уровнем террористической опасности, участвова-
ли в мероприятиях антинаркотической и антиалкогольной направленности, 
проводили акции против распространения наркотиков, раздавали жителям 
района и расклеивали листовки с информацией о проведении различных 
акций и месячников, о всероссийских акциях в поддержку нашей армии, 
помогали при проведении социологических опросов на антинаркотическую 
тематику, размещали информации о проведенной работе в социальных се-
тях ВКонтакте, Телеграм и других. 

В рамках проведения всероссийских акций «Сообщи, где торгуют 
смертью!», областного антинаркотического месячника «Курский край – без 
наркотиков!», районной акции «Молодежь против наркотиков, алкоголя и 
табачного дыма!» с марта по декабрь 2022 года члены молодежных и во-
лонтерских объединений и клубов проводили акции «Вместе – против нар-
котиков!», «Скажи наркотикам – нет»!, «Мы выбираем жизнь!», «Мы – за 
здоровый образ жизни!», в том числе в онлайн-формате, раздавали листов-
ки с призывом сплотиться в борьбе против наркотиков, учащиеся участво-
вали в интеллектуальных играх, посвященных антинаркотической темати-
ке, конкурсах рисунков, социальных плакатов, самостоятельно делали ви-
деопрезентации и видеоролики, на тему борьбы с наркоманией и выбора 
здорового образа жизни.  

 Рыльские добровольцы регулярно, несмотря на ограничения, проводят 
уборку территорий возле школ, больниц, клубов, в парках и скверах, уха-
живают за воинскими захоронениями, которые закреплены за каждым доб-
ровольческим отрядом, также участвуют в установлении местонахождения 
заброшенных захоронений, организуют уход за ними. Волонтеры оказыва-
ют помощь ветеранам труда, ветеранам ВОВ, труженикам тыла, вдовам по-
гибших воинов, «детям войны», подростки проводят уборку дворов, при-
домовых территорий, оказывают помощь в культивации приусадебных уча-
стков, подготовке дров на зиму, очистке тротуаров и тропинок от листьев и 
снега, вывозят бытовые отходы, доставляют продукты, лекарства, средства 
первой необходимости, помогают оплатить услуги ЖКХ, выгулять домаш-
них животных. 

Социальная поддержка молодежи.  
 Ей уделяется особенное внимание, в чем именно она выражается: 



 26

-  в организации летнего отдыха, санаторно-курортного лечения для 
молодежи, в том числе из малообеспеченных семей, семей, попавших в 
трудную жизненную ситуацию (ТЖС) и находящихся в социально опасном 
положении; 

- в помощи семьям из категории ТЖС в получении льготных путевок 
для детей в оздоровительные учреждения, оформлении всей необходимой 
документации, включая медицинские справки, а также доставку детей в оз-
доровительные учреждения. 

Одним из важных направлений, осуществляемых отделом молодежи в 
рамках антинаркотической деятельности и имеющих явный профилактиче-
ский характер,  является организация оздоровления детей в Рыльском рай-
оне Курской области, которое осуществляется  в соответствии с муници-
пальной программой Рыльского района Курской области «Повышение эф-
фективности работы с молодёжью, организация  отдыха и  оздоровления 
детей, молодёжи, развитие физической  культуры и спорта в  Рыльском 
районе Курской области на 2019 – 2024  годы» и другими нормативно-
правовыми актами регионального и муниципального уровня. 

С целью большого охвата организованными формами отдыха детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положе-
нии, специалистами отдела молодежи, ФК и спорта Администрации Рыль-
ского района Курской области перед началом и во время оздоровительной 
кампании проводится широкое информирование детей и их родителей о 
подготовке к работе стационарных оздоровительных организаций, лагерей 
с дневным пребыванием детей и условиях набора в них, о количестве 
имеющихся путевок. Данная работа осуществляется посредством интернет-
ресурсов (родительских бесед), соцсетей, мессенджеров, с помощью руко-
водителей образовательных учреждений, их заместителей по воспитатель-
ной работе, классных руководителей. 

В летний период 2022 года в рамках работы по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей Рыльского района с 1 по 21 июня (1 смена) 
на базе общеобразовательных организаций района была организована рабо-
та 12 лагерей  с дневным пребыванием детей, в них отдохнули 537 детей в 
возрасте от 7 до 15 лет, из них около 350 человек – из числа детей, находя-
щихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении.  

В лагерях ежедневно проводились культурно-массовые мероприятия 
силами сотрудников образовательных организаций и учреждений культу-
ры.  

В ходе организации летней оздоровительной кампании уделялось осо-
бое внимание вопросам повышения уровня антитеррористической защи-
щенности и технической укрепленности образовательных организаций, на 
базе которых организованы лагеря с дневным пребыванием детей, преду-
преждения детского травматизма, обеспечения безопасности дорожного 
движения, соблюдения требований противопожарной безопасности, сани-
тарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и орга-
низации режима работы лагерей.  



 27

В период летней оздоровительной кампании 2022 года, с 31 мая по 31 
августа, в детских загородных стационарных оздоровительных лагерях был 
организован  отдых 114  детей  в возрасте от 7 до 18 лет, все дети были на-
правлены в ДОЛ «Дубки» Курчатовского района (1 - 4 смены), больше по-
ловины из этих детей  находятся в трудной жизненной ситуации, состоят на 
различных видах учета. 

На базе одной из сельских школ в июне 2022 года функционировал ла-
герь труда и отдыха, в который были направлены 10 подростков в возрасте 
14 - 15 лет. Работа лагеря была организована совместно с ОКУ «Центр за-
нятости населения Рыльского района».  

В 2022 году в профильные лагеря Курской области из Рыльского рай-
она  были направлены 79 одаренных детей, из них более трети – из семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Всего с начала оздоровительного периода 2022 года в санаторных уч-
реждениях Курской области  побывал  61 ребенок из Рыльского района, из 
них 41 – из категории попавших в трудную жизненную ситуацию (ТЖС) и 
иных, в том числе: 7 – сироты, состоящие на учете в органах опеки и попе-
чительства, 18 – из многодетных малообеспеченных семей, 13 детей – из 
приграничных населенных пунктов, 9 – состоящие на учете в комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав (КДН и ЗП). 

Начальником отдела молодежи Н.А.Бреховой, как членом КДН и ЗП 
Рыльского района, лично осуществлялась работа по оказанию содействия в 
оздоровлении и занятости несовершеннолетних, проживающих в семьях, 
находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в ко-
миссии, проводились консультации по вопросу оформления необходимых 
документов и прохождения медосмотра и оказывалось всяческое содейст-
вие в их реализации, а также и в организации транспортировки детей из не-
благополучных семей в санаторные учреждения. 

За время проведения летней оздоровительной кампании более 1200 де-
тей приняли участие в различных досуговых мероприятиях, организуемых 
сотрудниками отдела молодежи, ФК и спорта, управления по образованию, 
отдела культуры Администрации Рыльского района Курской области, 
большинство детей стали участниками соревнований  по футболу, мини-
футболу, стритболу, теннису, другим видам спорта в рамках проведения 
районных мероприятий. 

Всего на оздоровление и отдых детей Рыльского района в 2022 году 
было израсходовано 5 065 400 рублей, из них – 1 967 706 рублей – средства 
областного бюджета,  3 097 694 рублей – средства бюджета Рыльского рай-
она Курской области. 

Оказание содействия занятости молодым гражданам. 
 Данное направление реализуется отделом молодежи, ФК и спорта, в 

том числе и как мера профилактики безнадзорности, беспризорности, асо-
циального поведения молодежи, в том числе противодействия распростра-
нению наркомании и алкоголизма. 



 28

На трудоустройство несовершеннолетних в 2022 году в муниципаль-
ной программе Рыльского района Курской области «Повышение эффектив-
ности работы с молодёжью, организация  отдыха и  оздоровления детей, 
молодёжи, развитие физической  культуры и спорта в  Рыльском районе 
Курской области на 2019 – 2024  годы», было предусмотрено 100 тысяч 
рублей. 

Во внеурочное (каникулярное) время были временно трудоустроены 
118 несовершеннолетних в возрасте 14-18 лет в рамках государственной 
программы Курской области «Содействие занятости населения в Курской 
области», утвержденной Постановлением Администрации Курской области 
от 20.09.2013 №659-па. На эти цели в бюджете Рыльского района Курской 
области предусмотрены средства в размере 100 тысяч рублей, которые на-
правляются на оплату труда несовершеннолетних, и около 110 тысяч руб-
лей – из областного бюджета (субвенция), которые выплачиваются несо-
вершеннолетним как средства материальной поддержки к заработной пла-
те. 

Подростки трудились на базе общеобразовательных организаций – 
МБОУ «Рыльская СОШ №4», «Рыльская СОШ №5», МБОУ «Куйбышев-
ская СОШ», МБОУ «Крупецкая СОШ», МБОУ «Ивановская СОШ», МБОУ 
«Щекинская СОШ», а также в рамках той же программы были заключены 
договоры с МАУ «Марьинское ЖКХ» на устройство несовершеннолетних 
за счет средств работодателя. 

СМИ и Интернет.  
Сотрудники отдела молодёжи, ФК и спорта в течение 2022 года взаи-

модействовали с правоохранительными органами района, местными СМИ, 
совместно работая над материалами по профилактике распространения 
наркомании, асоциальных явлений в молодёжной среде, предупреждению 
противоправного поведения подростков, ориентируя их на духовные цен-
ности. 

Одной из форм работы с молодежью является взаимодействие с ней 
через социальные сети, мессенджеры и коннекторы. В социальной сети 
«ВКонтакте» созданы сообщества «Молодежное представительство Рыль-
ского района», «Молодежный клуб «Фантом (г.Рыльск)», в мессенджере 
«Ватсап» создаются беседы, в том числе по адаптивной физической куль-
туре и спорту Рыльского района, в коннекторе ZOOM создаются конферен-
ции для проведения определенных мероприятий; посредством этих совре-
менных ресурсов и происходят встречи и общение с молодежью (весьма ак-
туально в пандемию, когда подростки находятся на дистанционном обуче-
нии), размещается нужная для молодых людей информация, детям и подро-
сткам оказывается в некоторых случаях психологическая и юридическая 
помощь, осуществляется информирование молодежи о мероприятиях и 
проектах не только районного, но и областного, всероссийского уровней.  

Через соцсети проводятся районные и городские конкурсы, опреде-
ляющие активность молодежи, устанавливаются рейтинги активности, по-
ощряются отличившиеся молодые люди, клубы, организации. 



 29

Все значимые мероприятия отдела молодежи освещаются в социаль-
ных сетях «ВКонтакте», «Телеграм» на страницах Главы Рыльского района, 
«Рыльский район. Официально», «Молодежное представительство Рыль-
ского района», «Молодежный клуб «Фантом» (г.Рыльск)», на сайте «Рай-
онные будни», в «Одноклассниках», на официальном сайте муниципально-
го района «Рыльский район». 

В сфере социальной поддержки населения Рыльского района 
Курской области в 2022 году управлением социального обеспечения Адми-
нистрации Рыльского района Курской области предоставлены государст-
венные и муниципальные услуги 5087 жителям Рыльского района Курской 
области на сумму 92871,13 тыс. рублей. 

Оказана адресная социальная помощь на проведение работ по гази-
фикации жилых помещений 29 гражданам на сумму 2205,6 т.р. 

Присвоено звание «Ветеран труда» 17 гражданам, звание «Ветеран 
труда Курской области» 281 гражданину. 

Выдано справок на бесплатное питание детей в школьных и учебных 
заведениях - 198. 

По плану мероприятий, направленных на благоустройство домовла-
дений ветеранов ВОВ, из бюджетов муниципальных образований в 2022 
году оказана помощь 5 ветеранам ВОВ на общую сумму 50,0 т.р. 

 В летних оздоровительных лагерях отдохнули 114 детей, в санатори-
ях-61 ребенок,  профильных лагерях - 79 детей. 

ОКУ «Центр социальных выплат» 5257 гражданам были произведены 
компенсационные выплаты по жилищно-коммунальным услугам на сумму 
3593,1 тыс. руб. 

В ОБУ СОН «Комплексный центр социального обслуживания насе-
ления Рыльского района Курской области» работает 5 отделений социаль-
ного обслуживания на дому, которыми  обслужены на дому 845 одиноких, 
престарелых и инвалидов, отделение дневного стационара пребывания гра-
ждан пожилого возраста и инвалидов обслуживает 40 человек.  Разовую со-
циальную помощь получили 1441 человек. Организована доставка граждан 
старше 65 в лечебные учреждения. Доставлено – 91 человек. Доставка ле-
карств на дом произведена 73 гражданам. 

Помещены в ОКУ «Льговский центр соцпомощи» – 13 детей. 
По итогам реабилитации возвращены в родные семьи – 4 детей, воз-

вращено по опеку 3 детей. 
Управлением социального обеспечения Администрации Рыльского 

района Курской области в 2022 году выдано  55 справок студентам из ма-
лоимущих семей, для назначения государственной социальной стипендии в 
СУЗах и ВУЗах. 

Управлением социального обеспечения Администрации Рыльского 
района Курской области в 2022 году назначено пособий на ребенка: 

- ежемесячное пособие на ребенка  - 228 получателям в размере 
196,34 рублей на каждого ребенка; 



 30

- ежемесячное пособие на ребенка одиноким матерям - 53 полу-
чателям в размере 392,68 рублей на каждого ребенка; 

- ежемесячное пособие семьям при рождении второго ребенка 
до трёх лет - 55 получателям в размере 2000 рублей на каждого ребенка; 

- ежемесячная денежная выплата семьям при рождении третьего 
и каждого последующего ребенка - 43 получателям в размере 12157,00 руб-
лей на каждого ребенка ежемесячно; 

- ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) 
первого ребенка – 173  получателям в размере 12157,00 рублей. 

- ежегодная денежная выплата на обеспечение школьной фор-
мой либо заменяющим её комплектом детской одежды для посещения 
школьных занятий, а также спортивной формой детей, обучающихся в об-
щеобразовательных организациях (многодетные семьи 6 и более детей) - 8 
получателям на 23 ребенка, выплата на мальчика составляет - 8532 рубля, 
на девочку - 9780 рубля; 

- ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 
лет включительно - 365 получателя на 470 ребенка в размере 12157 рублей 
в зависимости от среднедушевого дохода семьи. 

В управлении социального обеспечения Администрации Рыльского 
района Курской области состоит на учете 276 многодетных семей, в 2022 г. 
выдано 50 удостоверений многодетной семьи. 

В 2022 году за выплатами обратилось 380 граждан ДНР, ЛНР, Украи-
ны, вынуждено покинувших территории этих Республик после 18.02.2022г., 
из них на единовременную денежную выплату обратилось 280 человек, 
размер выплаты  составлял 10,0 т. руб.; на ежемесячные денежные выплаты  
обратилось 100 человек, выплаты составляли от 4,0 тыс. руб. до 10.0 тыс. 
руб. 
             В 2022 году предоставлены единовременные денежные выплаты 
лицам, получившим увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении 
обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции, про-
водимой на территории Украины, ДНР, ЛНР с 24 февраля 2022 года,  2-м 
военнослужащим – на сумму 1млн.руб, из них: 
-  одному гражданину РФ, призванному на военную службу по мобилиза-
ции в соответствии с Указом Президента РФ от 21 сентября 2022г.№647- 
500 тыс.руб.; 
- одному гражданину, проходящему военную службу в ВС РФ – 500 
тыс.руб. 
В 2022 году предоставлена единовременная денежная выплата члену семьи 
(мать) погибшего при исполнении  военной службы по мобилизации в раз-
мере 1 млн.рублей. 

 В 2022 году заключено 25 социальных контрактов о выделении госу-
дарственной социальной помощи на общую сумму 5467,9 тыс.рублей. 

В сфере ГО и ЧС 
Основным  направлением  деятельности  Администрации Рыльского 

района является  реализация государственной  политики  в  области  сни-



 31

жения  рисков  и  смягчения  последствий чрезвычайных  ситуаций  при-
родного  и  техногенного  характера  в  интересах социально-
экономического  развития  Рыльского района Курской области, повышения 
уровня защищенности инфраструктуры и населения от угроз техногенного, 
природного характера и террористических проявлений.  

На территории Рыльского района за истекший период 2022 года про-
изошло 66 пожаров (аналогичный период 2021  года  – 142, уменьшение на 
47 %), погибших нет, (аналогичный период прошлого года   – 2, погибших 
уменьшение на 200%), пожаров в жилом секторе – 8. 

В целях минимизации последствий пожаров в жилом секторе, преду-
преждения гибели людей от угарного газа проведена работа по установке 
во всех  домовладениях граждан категории «группы риска» автономных 
пожарных извещателей в количестве 711 штук.     

Прикрытие территории Рыльского района пожарными подразделения-
ми обеспечено на 87%  (114 населённых пунктов), из них: - не прикрыто 17 
населенных пунктов (13%) с населением 1516 (4,6%). 

Для 100 % прикрытия территории Рыльского района проводятся меро-
приятия по созданию отдельного пожарного поста с местом размещения в 
районе с. Большегнеушево с задачами по спасению людей и имущества при 
пожарах, проведения аварийно-спасательных работ, оказания помощи по-
страдавшим, а также дополнительная задача – участие в защите государст-
венной границы Российской Федерации. 

В целях предупреждения происшествий и преступлений, обеспечения 
безопасности людей Администрация Рыльского района уделяет особое 
внимание установке камер видеонаблюдения. 

Для организации контроля за перемещением, за въездом-выездом из   
г. Рыльска на шести направлениях (Крупец, Хомутовка, Дурово, Глушково, 
Коренево, Курск) установлено 12 камер видеонаблюдения.       

Стоимость работ составила     1 млн.797 тыс. 600 рублей. 
Всего на территории Рыльского района установлены и находятся в 

эксплуатации  40 камер видеонаблюдения.   
Информация с камер видеонаблюдения поступает в дежурную  службу 

межмуницильного отдела МВД России «Рыльский».  
Количество преступлений, совершенных на улицах и в других общест-

венных местах, в 2022 году снизилось на 34,8 по сравнению с 2021 годом.  
 В целях   оповещения населения Рыльского района о чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера  Администрацией     Рыль-
ского района Курской области за счет средств районного бюджета на осно-
вании муниципального контракта с Курским филиалом ПАО    «Ростеле-
ком» изготовлена проектно-сметная  документации по созданию муници-
пальной автоматизированной системы централизованного оповещения      
населения Рыльского района Курской области. Стоимость составила 
300 000 руб. 



 32

Стоимость проведения работ по строительству муниципальной  авто-
матизированной системы централизованного оповещения      населения  по 
ценам на 4-й квартал 2022 года составляет   12 млн. 750 тыс. рублей.  

Учитывая значительный размер потребности в финансовых средствах 
на вышеуказанные цели, Администрацией Рыльского района организовано 
взаимодействие с Правительством Курской области о предоставлении суб-
сидии из областного бюджета на условиях софинансирования из областно-
го и местного бюджетов на вышеуказанные цели.  

  Приоритетными направлениями в области предупреждения, защиты 
населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера явля-
ются:  

1. Разработка и дальнейшее совершенствование нормативно-правовой 
базы по реализации Федерального закона «О защите населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» с 
учетом современных требований и механизма их реализации.  

2. Осуществление конкретных мер по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций, пожаров, гибели людей, снижению их последствий и ущерба.  

 3. Обеспечение готовности к действиям сил и средств, предназначен-
ных и выделяемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций. 

 4. Продолжить работу по развитию и совершенствованию Единой 
диспетчерской службы Рыльского района. 

О выполнении основных направлений развития архивного дела 
Рыльского района  

В своей работе архивный отдел руководствовался  и обеспечивал вы-
полнение закона от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Рос-
сийской Федерации», Указов Президента Российской Федерации, Поста-
новлений Правительства РФ, проекта Концепции развития архивного дела в 
РФ, постановлений Губернатора по вопросам развития архивного дела и 
мерах по сохранению архивного фонда, обеспечению безопасности архив-
ных фондов и антитеррористической защищенности архивного отдела, реа-
лизации стратегии информационного общества, предоставление услуг, свя-
занных с социальной защитой граждан, улучшения использования архив-
ных документов. 

Работа архивного отдела по предоставлению государственных (по пе-
реданным полномочиям) и муниципальных услуг строилась в соответствии 
с административными регламентами: 

административным регламентом  предоставления органами местного 
самоуправления Курской области государственной услуги по переданным 
государственным  полномочиям в сфере архивного дела «Использование 
документов Архивного фонда Курской области и  архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Курской области и находя-
щихся на территории соответствующего муниципального образования Кур-
ской области (оформление и предоставление архивных  справок, выписок и 
копий)», утвержденным приказом начальника архивного управления Кур-



 33

ской области от 28.12.2018 № 01-03/89 (до издания приказа архивного 
управления Курской области от 18.07.2022 №01-03/50); 

административным  регламентом предоставления  Администрацией 
Рыльского района Курской области  муниципальной услуги  «Предоставле-
ние  архивной информации по документам  Архивного фонда Курской об-
ласти и другим архивным документам (выдача архивных справок, архив-
ных выписок и архивных копий), утвержденным постановлением Админи-
страции Рыльского района Курской области от  13.02.2019 № 103). 

В течение года проводилось внедрение в практику работы архивного 
отдела «Правил организации хранения, комплектования, учета и использо-
вания документов Архивного фонда РФ и других архивных документов в 
государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, науч-
ных организациях», утвержденных приказом Росархива от 02.03.2020 №24, 
«Перечня типовых управленческих документов, образующихся в деятель-
ности государственных органов, органов местного самоуправления и орга-
низаций, с указанием сроков хранения» и инструкции по применению, ут-
вержденных приказами Росархива от 20.12.2019 №236, правил делопроиз-
водства в государственных органах, органах местного самоуправления, ут-
вержденных приказом Росархива от 22.05.2019 №71 .   

Реализовывалась муниципальная программа, утвержденная  поста-
новлением Главы Администрации Рыльского района Курской области, от 
27.09.2019 г. №665  «Сохранение и развитие архивного дела в Рыльском 
районе Курской области на 2020-2022 годы». 

На основании постановления Администрации Рыльского района Кур-
ской области от 16.02.2022 №103 были внесены изменения в постановление 
от 27.09.2019 №665 «Об утверждении муниципальной программы Рыльско-
го района Курской области «Сохранение и развитие архивного дела в Рыль-
ском районе Курской области на 2020-2022 годы». 

Постановлением Администрации Рыльского района Курской области 
от 16.02.2022 №104 был утвержден план реализации муниципальной про-
граммы «Сохранение и развитие архивного дела в Рыльском районе Кур-
ской области на 2020-2022 годы» на 2022 год. 

В 2022 году архивным отделом была получена субвенция в размере  
403 393 рубля. На укрепление материально-технической базы   архивного 
отдела было   направлено   – 40723,39  рублей  из областной субвенции, на-
правляемой на развитие архивного дела в Рыльском районе.  

Изменений в структуре, штатной численности, адресе архивного от-
дела в 2022 году нет. 

Средства местного бюджета около 400,0 тыс.рублей были направлены 
на содержание помещения архивного отдела, на обеспечение сохранности 
документов (поддержание температурно-влажностного режима) –
отопление, освещение, услуги связи (телефон), интернет. 

Состояние охранного режима контролировалось средствами видео-
фиксации. 



 34

С работниками отдела проведен инструктаж по противопожарной 
безопасности. 

В 2022 году было зашифровано:  
- 1 314 ед.хранения документов постоянного хранения; 

(ОБУСО «Комплексный центр соц.обслуживания населения Рыльско-
го района, МО «Михайловский сельсовет», МО «Малогнеушевский сельсо-
вет», МО «Некрасовский сельсовет», АУКО «Редакция газеты «Районные 
будни», прокуратура Рыльского района Курской области, Рыльский район-
ный суд, ОКУ «Центр занятости населения Рыльского района», ТИК Рыль-
ского района Курской области).  

В течении года закартонированы документы фондов: 
Р-205 (ОБУСО «Комплексный центр соц.обслуживания населения Рыль-

ского района; Р-293 МО «Михайловский сельсовет»;  Р-165 МО «Некрасов-
ский сельсовет», Р-160 АУКО «Редакция газеты «Районные будни», Р-469 
прокуратура Рыльского района , Р- 471 Рыльский районный суд, ОКУ 
«Центр занятости населения Рыльского района»ТИК Рыльского района 
Курской области). Всего - 9 фондов. 
Общее число закартонированных документов за 2022 год составило – 
 1 314 ед.хранения. Планировалось закартонировать – 320 ед. хранения. 

Осуществлен мелкий ремонт документов - 2 фондов документов по-
стоянного хранения – 275 дел. 

- Р-292 (МО «Нехаевский сельсовет» 1943-1969 годы) - пох.книги -25 
дел. Р-177 Администрация Рыльского района Курской области (1992-2005 
годы) – 250 дел (замена обложек, прошивка, замена листов заверителей) 

Планировалось по мелкому ремонту – 275 дел. Запланированный 
объем полностью выполнен.  

Проводилась работа по сканированию – переводу в электронный вид 
документов в соответствии с методическими рекомендациями Росархива 
(сканирование  в формате TIFF с созданием мастер-копий документов). 

За 2022 год переведены в электронный вид документы: Ф.Р-5 МО 
«город Рыльск Курской области» (постановления 2001 год) –  14 дел/1 978 
л. -  59,7 Гб. 

Планировалось по переводу в электронный вид – сканированию – 14 
дел. Запланированный объем выполнен.  
       Во временное пользование документы выдавались организации-
фондообразователю, в правоохранительные органы. 
Выдавались документы фондов: 
 Р-5 МО «город Рыльск Курской области»;  Р-162 МО «Березников-
ский сельсовет». 
Всего выдано во временное пользование – 38 дел постоянного хранения. 
 Протяженность полок в хранилищах по сравнению с прошлым годом  
не изменилась, общая протяженность полок составляет – 1 130 погонных 
метров. 

Площадь архивохранилищ за 2022 год не изменилась. 
Проведено обеспыливание документов –  3 фондов: 



 35

Р-371, Р-457, Р-377,  в количестве – 867 ед. хранения. Планировалось обес-
пылить –  867 дел. Запланированный объем полностью выполнен.  

Заменены и оформлены новые ярлыки на фонды по личному составу- 
3 фонда в количестве  1 645 ед.хранения (Р-476 ЗАО «Рыльское» 
с.Малогнеушево  –  437 дел, Ф.Р-477 ОАО «Звягинское»  – 511 дел, Ф.Р-484 
ЗАО  им.Мичурина с.Березники – 697 дел). 
 Внесены изменения в учетные документы на принятые в течение года 
документы организаций (карточки фондов, листы фондов и др.) следующих 
фондов: ОБУСО «Комплексный центр соц.обслуживания населения Рыль-
ского района, МО «Михайловский сельсовет», МО «Малогнеушевский 
сельсовет», МО «Некрасовский сельсовет», АУКО «Редакция газеты «Рай-
онные будни», прокуратура Рыльского района Курской области, Рыльский 
районный суд, ОКУ «Центр занятости населения Рыльского района», ТИК 
Рыльского района Курской области).   

В 2022 г. работа с фотодокументами не планировалась.  
Количество организаций – источников комплектования архивного от-

дела по состоянию на 01.01.2023 года – составляет 32 организации. 
В течение года помещения под архив  в организациях – источниках 

комплектования архивного отдела – не выделялись.  
В течение года не произошло увеличение штатных сотрудников архи-

вов организаций – источников комплектования архивного отдела. 
В архивный отдел на хранение приняты документы 9 организаций. 
Оказана методическая и практическая помощь по упорядочению до-

кументов: МО «Малогнеушевский сельсовет», МО «Некрасовский сельсо-
вет», МО «Пригородненский сельсовет», МО «Нехаевский сельсовет», 
АУКО «Редакция газеты «Районные будни». 
Заполнены карточки фондов, листы фондов на следующие фонды: 

Р-205 (ОБУСО «Комплексный центр соц.обслуживания населения 
Рыльского района; Р-293 МО «Михайловский сельсовет»;  Р-165 МО «Не-
красовский сельсовет», Р-160 АУКО «Редакция газеты «Районные будни», 
Р-469 прокуратура Рыльского района , Р- 471 Рыльский районный суд, ОКУ 
«Центр занятости населения Рыльского района»ТИК Рыльского района 
Курской области).  

Проведена проверка комплектности описей документов 3 организа-
ций сельхозкооперативов (согласно плану работы на 2022 год). 

 Архивный отдел в 2022 году работал по 5.0 версии ПК «Архивный 
фонд». 

В базу данных  версии 5.0 ПК «Архивный фонд» введено 221 фонд. 
Объем выгруженной БД  составляет -  3,18  Гбайт 
Описей управленческой документации –220 . 
Описей по личному составу – 171 . 
Описей документов личного происхождения – 12. 
Описей фотодокументов -1. 
В раздел «дело» введено – 1 314 ед.хранения (общее количество 

ед.хранения в БД «Архивный фонд» - 56391). 



 36

Совершенствовалась работа по подготовке архивных справок и отве-
тов на типовые запросы социально-правового характера и тематические за-
просы.  

За 2022 год исполнено: 573 - социально-правовых, 571 - исполненных 
с положительным итогом, 177 - тематических.                                        

Подводя итог, хотелось бы отметить, что вся работа, проводимая Ад-
министрацией Рыльского района, все планы и проекты развития Рыльского 
района направлены на улучшение качества жизни и защиту нашего населе-
ния. Обеспечение реализации уже принятых решений, разработка новых 
проектов, направленных на реализацию вопросов местного значения, под-
ход к решению проблем, исходя из интересов жителей, повышение эффек-
тивности работы органов местного самоуправления Рыльского района – это 
и есть приоритетные направления в деятельности органов местного само-
управления. 

Уважаемые коллеги! В конце своего выступления хочу поблагодарить 
каждого из вас за повседневную работу на благо жителей нашего района и 
пожелать вам укрепления связей с нашими избирателями и общественными 
организациями, активной и плодотворной работы. Только вместе, сообща 
мы сможем изменить жизнь к лучшему. 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

